famílias, assegurando a acessibilidade para crianças 
com deficiência ou mobilidade reduzida, conforme as 
diretrizes estabelecidas neste Edital.
1.2 - A Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social (SETADES) 
realizará a doação de até 123 (cento e vinte e três) 
kits de brinquedos infantis, conforme descrição 
e especificações contidas neste Edital, para a 
implantação do Projeto “Brinquedopraça 2025”.
1.3 - As propostas dos municípios serão analisadas 
por Comissão de Habilitação instituída por meio 
de portaria específica, observando os critérios

[...]

das zonas de segurança obrigatórias, considerando 
a necessidade de rotas acessíveis e espaços de 
circulação segura, garantindo um ambiente lúdico, 
inclusivo e em conformidade com as normas de 
segurança aplicáveis.

1. DA DESTINAÇÃO DOS KITS DE BRINQUEDOS
4.1 - A destinação de até 123 (cento e vinte e três) 
kits de brinquedos infantis aos municípios habilitados 
será realizada pela Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social, assegurando a 
observância dos princípios da administração pública, 
como objetividade, integridade, transparência e

[...]

Pestalozzi de Itaguaçu/es, para jovens, adultos 
e pessoas idosas com deficiência, visando o 
atendimento em habilitação e reabilitação da pessoa 
com deficiência e sua inclusão à vida comunitária, 
por meio de aquisição de bens permanentes.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), proveniente 
da Emenda Parlamentar nº 0145 LOA 2025 e 
R$1.416,34 (um mil, quatrocentos e dezesseis reais 
e trinta e quatro centavos) de recursos próprios da 
OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 30/11/2026.
Dotação Orçamentária: 20.47.901.08.244. 0191. 
2239.
Elemento de Despesa:4.4.50.42
Fonte: 500
Gestor Titular:

[...]

Pestalozzi de Itaguaçu/es, para jovens, adultos 
e pessoas idosas com deficiência, visando o 
atendimento em habilitação e reabilitação da pessoa 
com deficiência e sua inclusão à vida comunitária, 
por meio de aquisição de bens permanentes.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), proveniente 
da Emenda Parlamentar nº 0145 LOA 2025 e 
R$1.416,34 (um mil, quatrocentos e dezesseis reais 
e trinta e quatro centavos) de recursos próprios da